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PRESSEMEDDELELSE 

 

København, d. 22/12 2016 

 

 

Den nye EU-energipakke er ikke tilstrækkelig 
 

EURATOM-traktaten må opgives eller reformeres og man bør satse på et Europæisk Fællesskab for 

Vedvarende Energi og Energieffektivitet, som kan udgøre nutidens svar på Den Europæiske Kul- og 

Stålunion, hvis den grønne energiomstilling skal gennemføres i tide. 

 

Den 30. november fremlagde EU-kommissionen en stor energipakke. Den er en del af EU’s 2030-ramme for 

klima- og energipolitikker, som indeholder reduktionsmål for drivhusgasemissioner på mindst 40 % inden 

2030. Pakken omfatter bl.a. forslag om energieffektivitet, VE, elforsyningssikkerhed, forvaltningsregler for 

energiunionen, mobilitet, innovation, bygningsrenovering, mere miljøvenligt design, samt tiltag, der skal 

fremme offentlige og private energiinvesteringer [1].  

 

Imidlertid er den langt fra nok til at sikre den grønne omstilling af EU’s energiforsyning, som Parisaftalen 

lægger op til, hvis 2° C målet skal nås [2]. Selvom den fastsætter et bindende mål for energieffektivitet på 

30 % i 2030 og forbedrer vilkårene for lokalt ejet, decentraliseret energi, bidrager den ikke nok til 

udfasningen af fossile brændsler og atomkraft. 

 

”Hvis de såkaldte kapacitetsmekanismer, der ikke skelner mellem VE, atomkraft og fossile brændsler som 

grundlast i energiforsyningen, bliver indført, vil det bringe hele den grønne omstilling i fare”, udtaler Palle 

Bendsen fra NOAH Friends of the Earth Denmark’s Urangruppe. ”Det samme gælder, hvis nye VE-

installationer ikke længere skal have mulighed for at få fortrinsret til ledningsnettet. Tværtimod gælder det 

om at stimulere decentral energiproduktion hos de såkaldte prosumere meget mere end energipakken 

lægger op til [3]. En anden vigtig forudsætning for en reel omstilling er, at bioenergi i stor skala ikke regnes 

for vedvarende energi [4]. Og først og sidst skal omstillingen styres af drivhusgasbudgettet – og EU’s fair 

andel af det. Med denne energipakke vil den grønne omstilling ske langsommere end før, fordi fossile 

brændsler og atomkraft ikke bliver faset ud”. 

 

Diskriminationen af de vedvarende energikilder starter allerede på EU’s konstitutionelle niveau: A-kraften 

har stadigvæk sin egen specielle forfatningstraktat – EURATOM-traktaten – hvilket betyder, at en enkelt 

energikilde og en enkelt industrisektor bliver behandlet anderledes end alle andre sektorer, fordi 

EURATOM legaliserer direkte og indirekte økonomisk støtte [5]. Enhver politik, der tager sigte på at skabe 

lige konkurrencevilkår for VE i EU må derfor som minimum indeholde planer om afvikling eller revision af 

EURATOM-traktaten. Hvis dette ikke er muligt på kort eller mellemlangt sigt, bør man overveje en énsidig 

tilbagetrækning fra traktaten. At dette juridisk er muligt, er bekræftet fra mange sider [6].  

 

”Herudover bør man udforske alle de politiske mekanismer på det europæiske niveau, inklusive EU’s 

forfatningsniveau, der tager sigte på at udvikle og udbrede den vedvarende energis teknologier. Den 
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institutionelle betingelse for en sådan omstilling er et Europæisk Fællesskab for Vedvarende Energi og 

Energieffektivitet, som kan udgøre nutidens svar på Den Europæiske Kul- og Stålunion”, udtaler Niels Henrik 

Hooge fra NOAH Friends of the Earth Denmark’s Urangruppe. ”Tidligere i år præsenterede den østrigske 

regering et forslag til en protokol, der skal tilknyttes Lissabon-traktaten som anneks. Hensigten er at 

forankre energiomstillingen i EU- forfatningen. Der er tale om et fuldt udarbejdet tekstudkast, der har 

energiunionen som baggrund. Protokollen bliver understøttet af flere europæiske lande, men er stadig ikke 

blevet diskuteret i Folketinget”. [7] 

 

For nærmere oplysninger, kontakt: 

 

Niels Henrik Hooge, tlf.: 21 83 79 94, e-mail: nielshenrikhooge(at)yahoo.dk og Palle Bendsen, tlf.: 98 14 76 

95, (mob.) 30 13 76 95, e-mail: palle(at)bendsen.dk 
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